ilim adamlarının gelmesi ile memnun oluyorlar hatta davette bulunuyorlardı.

Mesela, Büveyhî Atabekleri‟nden olan ġiî Mezhebi‟ne mensub Adudu‟d-Devle,

ilim adamlarına değer verir ve onları mükâfatlandırırdı.
5

Ahmed Emin‟in belirttiğine göre o dönem Ġslâm bilginleri arasında; Ebû Bekr

er-Râzî (v.311/923), Ebu‟l-Hasen el-Bâhilî (v. 373/983), Ebû Mansûr el-Mâtûrîdî (v.

333/944), Bakıllâni (v. 403/1013), Ebu Hamîd el-Isferayînî (v. 406/1016), Kâdî

Abdulcabbâr (v. 415/1015) yer almakta idi.
6

Ġbn Fûrek‟in yaĢadığı yıllar Ġslâm dünyasında felsefenin revaçta olduğu, felsefe

ile birlikte Mu‟tezile Mezhebi‟nin kuvvetli olduğu ve nasların akıl ile te‟vil edilmesinin

Ehl-i Sünnet âlimleri tarafından da benimsenmeye baĢlandığı bir dönemdir.

karar vermiĢtir.
9

Bu kararından sonra yerleĢim yeri olan Isfahan‟dan kelam ilminin yoğun olarak

öğretildiği, hatta merkezi olan Bağdat‟a daha sonra da Basra‟ya gitti. Burada Ebû Hasan

el-Bâhilî‟den (v.373/983) kelam dersleri aldı. El-Bâhilî, el-EĢ‟arî‟yi (v. 324/936) en iyi

tanıyan talebesi olarak kabul edilmektedir.
10

Ġbn Fûrek, Bakıllâni (v. 403/1012) ve Ebû

Ġshak el-Ġsferâyîni (v. 418/1027) ile de kelâmî konularda müzakerelerde bulundu.

EĢ‟arî‟nin diğer öğrencisi olan Ġbn Mücâhid et-Tâî‟den ders aldı.

Basra‟dan tekrar Bağdat‟a giden Ġbn Fûrek, tahsiline bir müddet burada devam

ettikten sonra muhtemelen 360 yılı civarında Ġsfahan‟a döndü. Ġsfahan‟da Sâhib b.

Abbâd (v. 385/995) ile yaptığı münazaralarda Ehl-i Sünnet‟in görüĢlerini baĢarı ile

savundu.
11

Rey Ģehrinde katıldığı ilmi meclislerle Mûtezile‟yi eleĢtirdiğinden dolayı

bölgenin emirine Ģikâyet edildi. ĠĢkenceye tabi tutulduktan sonra ġiraz‟a sürgüne

gönderildi. Burada sûfilerden Ġbn Hafîf eĢ-ġîrâzî (v. 371/981) ile tanıĢıp uzlete

çekilmeyi düĢündü ise de, bundan vazgeçerek talebe yetiĢtirmeye niyet etti. Devrin

hükümdarı olan Nâsıru‟d-Devle‟den el-Hâkim Ebû Abdullâh‟ın ricası üzerine Nisâbur‟a

gitmesi sağlandı.
12

8
Ġbn Hallikân, Vefeyatu‟l A‟yân ve Enbâü Ebnâiz‟z-Zamân, Dâr Sadır, Beyrût, ty., C.IV, s.272.

sohbetlerine katıldı. Diğer taraftan yörenin tanınmıĢ sûfilerinden Ebû‟l-Hasan el-

BûĢencî‟nin hangâhı yanında kendisi için yaptırılan medresede uzun yıllar Ġslâmi

ilimleri okutup yüzlerce talebe yetiĢtirdi.

Dâmâdı olan Ebû Mansur el-Eyyûbî, ünlü sûfî Abdülkerîm el-KuĢeyrî (v.

465/1072), Ahmed bin Hüseyin el-Beyhâkî (v. 458/1066) onun yetiĢtirdiği

alimlerdendir.
13 Birçok alanda derinleĢen Abdülkerîm el-KuĢeyrî kendisinden kelam

dersleri almıĢtır.
14

Ġbn Fûrek dolu dolu geçen bir ömürden sonra Nisâbur‟da yolculuk esnasında

zehirlenmiĢ ve H.406/1010 yılında vefat etmiĢtir. Nisabur‟a nakledilmiĢ ve Hayra denen

El-Medhalu’l-Evsât İlâ İlmi’l-Kelâm

3.2.3. Kitâbu’l-Muâfât

Ġbn Fûrek, ġerhu‟l-Âlim ve‟l-Müteallim adlı eserinde kendine ait olduğunu

söylediği bu eserinden bahsetmektedir.27

3.2.4. İhtilâfu’ş-Şeyhayn el-Kalanîsî ve’l-Eş’arî

Ebu Ġshak Ġbrahim b. Abdullâh el Kalânîsî (v. IV. asır)‟yi Ġmam EĢ‟arî‟nin (v.

324/936) dengi kabul edecek kadar önemli saydığını ifade eden böyle bir eser, Ġbn

Fûrek‟e ait gösterilir.28

26

Zebîdî, Ebû‟l-Feyz Muhammed Murtazâ, Ġthâfu‟s-Sâdeti‟l-Müttekîn bi-ġerhi Esrâri Ġhyâi

Ulûmi‟d-Dîn, , Kahire, 1311, C. II, s. 141.
27

Ġbn Fûrek, ġerhu‟l-Âlim ve‟l-Müteallim, 42b‟den naklen Öğe, age, s.49.

i‟râblarına son derece önem vermiĢ ve hemen hemen her bir mesele içerisinde bir ya da

birkaç i‟râb konusuna değinmiĢtir. Tefsiri esnasında baĢvurduğu Arapça

dilbilimcilerinin çoğu zaman ismini vermiĢtir. Bu dilbilimcilere detaya girmeden iĢaret

edeceğiz.

4.3.2.1. Sîbeveyh, Ebû BiĢr Amr b. Osmân el-Kanber (v. 180/796)

ġiraz yakınlarında Beydâ adında bir köyde doğmuĢtur. Hadîs yazmak üzere

Basra‟ya gelmiĢ Hammâd b. Seleme‟nin ilim halkasında bulunmuĢtur.
59

Halil b.

Ahmed‟in öğrencisi olup Arap dili gramerine dair zamanımıza ulaĢan “el-Kitâb” adlı

ilk hacimli eserin yazarıdır.

4.3.2.2. Ferrâ, Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullâh b. Mervân ed-Deylemî Ebû

Zekeriyyâ (v.207/822)

Deylemli ve Ġran asıllı bir ailenin çocuğu olarak 144/761 yılında Kûfe‟de doğdu.

Bu Ģehirde çok yönlü bir eğitim gördü. Daha sonra Basra‟ya gitti. Burada Mu‟tezile

âlimleri ile de irtibata geçerek onların tesirleri ile felsefi eserler de okudu. Sonrasında

Kûfe‟ye geri dönerek Kisâî‟nin ders halkasına katıldı. Meâni‟l-Kur'ân adlı eseri tefsir

sahasında kaynak eser olmuĢtur.
60

4.3.2.3. AhfeĢ, Ebu‟l-Hasen Saîd b. Mesâde el-MücâĢiî el-Belhî el-AhfeĢ el-

Evsat (v.215/830)

Basra‟da yaĢadı. Sibeveyh‟ten ders aldı. Halil b. Ahmed‟den ders almadı.

Sîbeveyh‟nin en önemli öğrencilerinden biri olmuĢtur.
61

59

Ebû Bekr ez- Zebîdî, Tabakâtü‟n-Nahviyyîn ve‟l-Luğaviyyîn, Kahire, 1392/1973, s. 67.
60

Ahmet Suphi Furat, Arap Edebiyat Tarihi, BaĢlangıçtan XVI. Asra Kadar, Edebiyat Fakültesi

Basımevi, Ġstanbul 1996.
61

Mecduddîn Muhammed b. Ya‟kûb el-Feyrûzâbâdî, el-Bulgâ fî Terâcimi Eimmeti‟n-Nahvi ve‟l-

Luga, tahkik: Muhammed Mısrî, Dâr Sa‟deddîn, I.

Zeccâc, Ebû Ġshak ez-Zeccâc Ġbrahim b. (Muhammed b) Sırrî b.

Sehl (v.311/923)

Sa‟leb ve Müberred‟den ders aldı. Meani‟l-Kur'ân adlı eserin sahibidir.
62

4.3.2.5. Ebû Ubeyde, et-Teymî el-Basrî Ma'mer b. Müsennâ (v. 209/824)

Ġbn Fûrek‟in kelime anlamlarını verirken en çok baĢvurduğu bir Ģahsiyyettir.

4.3.2.6. Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim (v.276/889)

Farslı bir aileden olup Merv Ģehrinde 213 yılında dünyaya geldi. Tabakat

kitapları onun Bağdat‟ta yetiĢtiğinde hemfikirdirler. Burada önemli bilginlerin ders

1.3.1. İbn Abbâs Kavilleri

Ġbn Fûrek, birçok müfessir gibi tefsirinde Ġbn Abbâs‟ın kavillerine (v. 68/687)

önem vermiĢtir.

Ġbn Abbâs‟ın Kur‟ân tefsiri üzerinde uzmanlaĢtığı, bu konuda kendisin, Hz.

Peygamber (sav)‟in olduğu gibi sahebe efendilerimizin (ra) de takdirine nâil olduğu

anlaĢılmaktadır. Örneğin Hz. Ali b. Ebi Talib Onun hakkında “sanki gayb âlemine ince

bir perdeden bakıyormuĢ ta oradan tefsir yapıyormuĢ gibidir.”

görülür. Mesela, Abese Sûresi‟nde geçen َّرَهُ ثمَُّ الَّسبِيلَ يَس (Sonra ona yolu

kolaylaĢtırdı)
72

âyeti hakkında kendi görüĢü olan “hayır ve Ģer yoluna gitmesine imkan

veren” ifadesini, Ġbn Abbâs, Katâde b. Diâme (v. 117/735) ve Süddi‟nin görüĢleri olan

“onun anlamı; annesinin karnından çıkıĢıdır”
73

ifadesine takdim ederek öne almıĢtır.

Daha sonra kendi görüĢüne yakın bulduğu Mücâhid b. Cebr‟in (v. 103/721) görüĢünü

de aktararak شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُوراً إِنَّا ىَدَيػْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا (ġüphesiz biz ona yolu gösterdik. Ġster

Ģükredici olsun ister nankör.)
74

âyeti ile kendi görüĢünü teyit eder.
75

Müfessirimiz yukarıda iĢaret ettiğimiz Ġbn Abbâs görüĢlerine karĢı tutumunda

anlamı teyit eder.
77

Ġbn Abbâs kavillerine müfessirimizin önem verdiğini ifade etme bakımından bu

örneklerin yeterli olacağını düĢünüyoruz.

1.3.2. Abdullâh b. Mes’ûd Kavilleri

Sahâbe içerisinde Kur‟ân bilgisi ile öne çıkan isimlerden biri de Abdullâh b.

Mes‟ûd‟dur. (v. 32/652) Ġbn Fûrek, Ġbn Abbâs kadar olmasa da Ġbn Mes‟ud

Mes‟ûd‟un görüĢüne
79

öncelik vererek cevaba Ģöyle baĢlar: “Ġbn Mes‟ûd Ģöyle demiĢtir:

“Mahrem olmayana gösterilmesi haram olan ziynet ikidir: Zahir olanı elbise,

görünmeyeni olan ise halhal, küpe ve bileziktir.”80

Ġbn Mes‟ûd‟un bu görüĢünden sonra Ġbn Abbâs ve Hasen el-Basrî‟nin (v.

110/728) görüĢlerine yer verir.

Bir baĢka örneğine Neml sûresi‟nde rastlamaktayız. Burada Ġbn Fûrek َوَأَدْخِلْ يدََؾ

(Elini koynuna sok da kusursuz bembeyaz çıksın) فِي جَيْبِكَ تَخْرُجْ بػَيْضَاءَ مِنْ غَيْرِ سُوءٍ
81

âyetinin tefsirinde Ġbn Mesud‟un bu âyet hakkındaki tefsirini nakleder ve der: “Ġbn

Zira o dönemde, yeryüzünün sabit oduğu kabul edilmekteydi. Bugün

astronomi bilginleri tarafından tespit edildiğine göre ise, yeryüzü ve gökler/gök

cisimleri hareket halindedir ve dönmektedir.

1.3.3. Abdullâh b. Zübeyr Kavillleri

Tefsirimizde, sahâbenin müfessir olanları arasında yer alan Abdullâh b.

Zübeyr‟den (v. 73/692) rivâyetler bulunmaktadır.

Mesela: ِوَالشَّفْعِ وَالْوَتْر (Çifte ve teke)86 âyetindeki “çift ve tek” in ne anlama

geldiğine dair sorduğu sualin cevabında, Abdullâh b. Zübeyr‟e ait olan Ģu görüĢe yer

verir. “Çift, kurban gününün ilk iki günüdür, tek ise üçüncü gündür”
87

1.4. TÂBĠÛN KAVLĠ ĠLE TEFSĠRĠ

demektir.”
238

görüĢünü zikreder.
239

2.4.3.2. Ġbn Kuteybe‟nin Kavillerine Ġsmini Zikretmeden Yer Vermesi

Müfessirimiz; tefsirinde ismini hiç zikretmediği bir Ģahsiyyet olan Ġbn

Kuteybe‟nin (v. 276/889) görüĢlerine yer vermiĢtir. Yâsin Sûresi‟nde لمستقر ifadesinin

ne anlama geldiğine dair üç vecih zikreder. Bu üç vecihten bir tanesi Ġbn Kuteybe‟ye ait

bir görüĢtür. Kendisinin ismini zikretmeden kavline yer vermiĢtir.
240 “Üçüncüsü:

“BatıĢında en uzak menzillerine ”anlamı taĢır”
241

Müzemmil Sûresi'nde geçen لالمزم kelimesine anlam verirken Ġbn Fûrek الملتف

elbisesine dolanan” ifadesini kullanmıĢtır. Aynı ifade, harfi harfine Ġbn“ ثيابو في

Kuteybe‟nin konu ile ilgili izahında geçmektedir.
242

2.4.3.3. Ebû Ubeyde‟nin Kavillerine Yer Vermesi

Ferrâ ile aynı dönemde yaĢayan ve Basra Ekolü‟nün önde gelen isimlerinden

olan Ebû Ubeyde‟ye (v. 209/824) ait olan kavillere de müfessirimiz yer vermiĢtir.

Mesela ًلََ يذَُوقُوفَ فِيهَا بػَرْدًا وَلََ شَرَابا (Orada bir serinlik ya da „susuzluk gideren‟

bir içecek tatmazlar)
243

âyetinin tefsirine geldiğinde ًبردا kelimesinden maksadın ne

olduğu hususunda Ebû Ubeyde‟nin görüĢü olan “bundan maksat uykudur”
244

هُنَّ أمَُّهَاتِكُمْ وَمَ ئِي تُظاَىِرُوفَ مِنػْ ا جَعَلَ أَدْعِيَاءكَُمْ أَبػْنَاءكَُمْ ذَلِكُمْ قػَوْلُكُمْ بأَِفػْوَاىِكُمْ وَاللَّوُ أَزْوَاجَكُمُ اللاَّ

349

Ez-Zerkânî, Muhammed Abdulazîm, Menâhilu‟l-Ġrfân fî Ulûmi‟l-Kur'ân, tah: Fevvâz Ahmed, 1.

baskı, Dâru‟l-Kutubi‟l-Arabî, Beyrût, 1415/1995, C.I, s. 89.
350

Ġbn Teymiyye Takiyyüddîn Ahmed b. Abdulhalîm, Mukaddeme fi Usûlu‟t-Tefsir, tah: Adnân

Zerzûr, 2. baskı, 1392/1972, s.47.